令和４年（２０２２年）４月２８日

保護者 様

宝塚市立宝塚第一小学校

校 長  横 野  悟

オンラインによる授業配信及び一小サポートタイムの実施について

陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、平素より

本校教育活動の推進にご理解とご協力をいただき、厚くお礼を申し上げます。

さて、児童や保護者の方に新型コロナウイルス感染症の感染が確認される中、学校に行きたくてもいけない

児童も複数います。このような状況を踏まえ、本校としては新型コロナウイルス感染症等によりやむを得ず登

校できない児童の不安の解消及び学びの継続という観点から、昨年度同様、1 日１時間の「オンラインによる

授業配信」及び「一小サポートタイム」として児童と担任とが健康等の確認をしたり学習課題等について話し

合ったりする時間を設定します。昨年度、オンラインによる授業配信と一小サポートタイムのアンケートを取

り、教育委員会と連携して改善等に努めているところです。今年度は、教職員で授業配信について研修すると

共に授業用のタブレットのスタンドを購入し、より黒板等が見やすい状況で配信いたします。

つきましては、下記の点にご留意いただき、ご活用いただきますようお願いします。

なお、別途通知しますがＮＥＣによるタブレットの自主回収が行われます。回収して点検されたタブレット

の返却が５月２４日（火）の予定となっておりますので、オンラインによる授業配信及び一小サポートタイム

の実施は５月３０日（月）開始といたします。ご了承ください。

記

１． オンラインによる授業配信について（一方向の支援）５月３０日（月）からスタート

・ 児童に配布しているタブレット（マイクロソフトＴＥＡＭＳ）を活用して、オンラインによる授業配信を

行います。

① 1 日 1 時間オンラインによる授業配信を行います。配信時間帯については、週予定でお知らせします。

【オンラインによる授業配信の教科の横に☆（星マーク）がつきます。】

② オンラインによる授業配信は、黒板の撮影を基本とします。実際に教室で授業を受けることとは異な

り、見えにくかったり聞こえにくかったりすることがあります。あらかじめご了承ください。

③ オンラインによる授業配信は、肖像権等の問題が生じますので、決して配信内容の録音・録画・写真撮

影等をしないようお願いします。

④ 視聴者は、新型コロナウイルス感染症の関係で学校を休んでいる児童に限ります。学校を休んでいない

際に保護者の方が閲覧することはご遠慮ください。（学級に欠席者等がいない場合及び家事都合で欠席

の場合は配信しません。）

⑤ 授業の進行等のため、視聴者は授業の閲覧のみです。マイク機能は必ずオフにしてご視聴ください。

⑥ 担任不在時や体調のすぐれない児童や怪我をした児童等、児童の保健面での対応及び児童同士のトラ

ブルなどの生活指導面での対応があった場合など、配信を中止する場合がありますので、ご了承くださ

い。

⑦ 個人懇談期間、オープンスクール期間など、学校行事がある際は配信を行いません。

２． 一小サポートタイムについて（双方向の支援）５月３０日（月）からスタート

・ 基本的に新型コロナウイルス感染症の感染不安等による欠席が１週間以上続いた児童を対象として、タ

ブレット（マイクロソフトＴＥＡＭＳ）を活用して、オンラインによる健康等の確認や学習課題のサポー

トを行います。

① 事前に担任が電話等で「一小サポートタイム」の時間設定を行います。原則、実施については平日 16

時 45分までとします。

② 一人につき週 1回 20分程度で、オンラインによる個別のサポートを行います。

③ 原則、感染不安等で 1週間以上、欠席が続く児童に限定します。サポートタイム当日、対象のお子様を

個別にマイクロソフトＴＥＡＭＳに招待しますので、他の児童は入室できません。

④ 担任不在時など、サポートを中止する場合があります。

３．留意事項

・ １年生については、タブレットの配付やマイクロソフトＴＥＡＭＳの設定、タブレットの使い方等を学

習するため、9月以降の開始となります。

・ 2年生から 6年生までの配信期間及びサポート期間は、今のところ以下のとおりとします。（変更するこ

とにあります。）

オンラインによる授業配信 一小サポートタイム

５月３０日（月）～７月１３日（水） ５月３０日（月）～７月１９日（火）

９月４日（月）～１２月１４日（水） ９月４日（月）～１２月２２日（木）

１月１６日（月）～３月１０日（金）

【6年生はタブレットを回収のため 3月 3日（金）】

１月１６日（月）～３月１７日（金）

【6年生はタブレットを回収のため 3月 3日（金）】

・ オンラインによる授業配信の撮影箇所は、黒板を基本とします。実際に授業を受けるようには、配信でき

ません。

・ オンラインの同意書が提出できていないご家庭には、配信を行いません。

・ オンラインによる授業配信の様子を、児童や保護者の方が録音・録画したり、撮影したりすること、SNS

や Youtube等のインターネットにアップすることなどは、同意書に定めるとおり禁止しています。

・ 学校生活では、配信中に様々なトラブルが起こりうることが考えられます。本校及び近隣で使用してい

る電波状況で上限に達する等、不具合が生じる場合は、早急の対応はいたしかねます。後日、教育委員会

等と連携して可能な範囲で対応しますので、ご理解ください。

・ タブレットを修理している児童については申し訳ありませんが、代替のタブレットがないため、修理後

の対応となります。ご了承願います。